
申
告
を
お
忘
れ
な
く
！

　

〜
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
〜

　

税
源
移
譲
に
伴
う

税
制
改
正
に
よ
り
、

住
宅
ロ
ー
ン
控
除

（
住
宅
借
入
金
等

特
別
控
除
）
額
が

所
得
税
額
を
上
回

り
、
所
得
税
か
ら

控
除
し
き
れ
な
く
な
っ
た
場
合
、

申
告
に
よ
り
翌
年
度
の
住
民
税
所

得
割
か
ら
控
除
で
き
ま
す
。

◆
申
告
対
象　

平
成
18
年
末
ま
で

に
入
居
し
、
所
得
税
の
住
宅
ロ
ー

ン
控
除
を
受
け
て
い
る
方
で
、
所

得
税
か
ら
控
除
し
き
れ
な
か
っ
た

額
が
あ
る
方
。

◆
申
告
方
法　

年
末
調
整
が
済
ん

で
い
る
給
与
所
得
者
の
方
で
、
確

定
申
告
を
さ
れ
な
い
方
は
、
税
務

署
ま
た
は
区
役
所
課
税
課
で
配
布

中
の
住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控

除
申
告
書
に
平
成
19
年
分
の
源
泉

徴
収
票（
写
し
）を
添
え
て
、
平
成

20
年
１
月
１
日
現
在
お
住
ま
い
の

市
区
町
村
に
送
付
、
ま
た
は
持
参

し
て
く
だ
さ
い
。
な
お
平
成
18
年

に
所
得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
を

受
け
て
い
る
方
に
は
、
２
月
中
旬

ご
ろ
に
申
告
書
を
お
送
り
し
ま
す
。

※

個
人
事
業
主
の
方
に
つ
い
て
は
、

下
記
「
住
宅
ロ
ー
ン
控
除 

Ｑ
＆

Ａ
」
の
Ｑ
３
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

◆
申
告
期
限　

平
成
20
年
３
月
17

日（
月
）ま
で
。

詳
細　

課
税
課
市
民
税
係

☎（
889
）２
４
０
０（
内
線
282
〜
286
）

住宅ローン控除　Ｑ＆Ａ

Ｑ１．給与所得者の場合、源泉徴収票のどこを見
ればいいのでしょうか？
Ａ１．摘要欄の「住宅借入金等特別控除可能額」（右図Ａ）
に、金額の記載があるか確認してください。
この額が「住宅借入金等特別控除の額」（右図Ｂ）より
も大きい場合に対象となります。
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の 控 除 額

給与所得控除後の金額 所得控除の額の合計額

氏
名 清田　一朗

源 泉 徴 収 税 額

札幌市清田区平岡１条２丁目3番地

支　払　金　額

等 の 金 額の 控 除 額
住 宅 借 入 金社会保険料
特別控除の額

配偶者特別 障害者の数

特　定 老　　人 その他控 除 の 額

支

払

者
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又は所在地
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名 称

給与

本人障害者未
成
年
者

乙
　
　
欄

控 除 対 象 配偶

平成19年分　給与所得の源泉徴収票（見本）

配 偶 者 の 合 計 所 得
個人年金保険料の金額

165,500

　　　　　　　　　キヨタ　イチロウ
住
所

支 払
を受け
る 者

種別

者の有無等

旧長期損害保険料の金額

（摘要）

700,000

住宅借入金等特別控除可能額　270,000円

Ａ
Ｂ

「Ａの金額」＞「Ｂの金額」の場合が対象

♪郵便やメール便でも申告できます♪
申告書に必要事項を記入し、平成19年分の源泉徴収票
（写し）と一緒に送付してください。

【ご注意ください!!】
★平成20年～28年の該当
する期間、毎年申告する必
要があります。今年の申告
　期限は、平成20年３月
　 17日（月）までです。

Ｑ３．個人事業主の場合は？
Ａ３．個人事業主の方や給与所得以外の所得がある方、医療費控除など年末調
整で処理できない控除がある方は、税務署での確定申告が必要です。確定申告
の際に、住宅借入金等特別税額控除申告書も併せて提出することができます。

Ｑ２．「住民税が減額される額」はどのくらいなのでしょうか？
Ａ２．「住宅ローン控除可能額」と「税源移譲前の税率で算出した所得税額」
のいずれか少ない金額から所得税分の住宅ローン控除額を差し引いた金額と
なります（下図で赤く示した部分）。

Ｑ４．平成19年以降に入居した場合は？

詳細：札幌南税務署（豊平区月寒東１条５丁目）☎853-1011

Ａ４．住民税の住宅ローン控除は適用されません。所得税において、新たな住
宅ローン控除制度の特例（「従来の方式」と「控除率を下げて控除期間を延長
する方式」の選択制）が設けられましたので、税務署にお問い合わせください。

平成19年分の所得税から控除さ
れる住宅ローン控除額。

平成19年分の所得税から控除し
きれなかった住宅ローン控除額。
この部分が「平成20年度の住民
税から減額される額」。

住宅ローン
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税源移譲前の
税率で算出した
所得税額 19年分

所得税額

税源移譲により
所得税額が減少

控除しきれ
なかった額

所得税分
住宅ローン控除額

（フリガナ）
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